Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 02/2025, da reunião extraordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social de Araruama – COMASO, 28 de janeiro de 2025.

 Aos vinte e oito  dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às onze

horas, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação,

Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro,

Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando a Sr.ª Cândida Maria do Carmo – Presidente do COMASO e Representante

da Pestalozzi, Sr. Luciano Bragança – Secretário de Política Social, Sr.ª Marcia Rangel

– Diretora da Gestão SUAS, Sr. João Carlos Barboza – Vice-presidente do COMASO,

Sr. Victor Emmanuel – Secretário do COMASO, Sr. Bruno de Souza – Representante

da SEADM, Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, Sr.ª Flávia Pereira – Representante da Associação São

Benedito e Renata Montes – LAR FABIANO DE CRISTO. Após verificação do

quórum, a Presidente, Sr.ª Cândida do Carmo iniciou os trabalhos e prosseguiu às

pautas da reunião. ITEM I – SAÍDA DA SECRETÁRIA KATIA GONÇALVES E A

SUBSTITUIÇÃO PELO NOVO SECRETÁRIO LUCIANO BRAGANÇA, ITEM

II – APRESENTAÇÃO DO PROJETO CADASTRO ÚNICO VOLANTE BPC,

ITEM III – REPROGRAMAÇÃO DE SALDO E ITEM IV – TEMAS GERAIS. A

Sra. Cândida Maria fez a abertura da reunião, informando que a Sra. Katia Gonçalves

foi substituída do cargo de Secretária de Política Social pelo Sr Luciano Bragança, que

explicou sobre a questão hierárquica, destacando que ele era Subsecretário e assumiu o

lugar da antiga Secretária, Sr.ª Katia Gonçalves. Luciano falou sobre sua formação em

serviço social e demonstrou a importância de um assistente social assumir a pasta da

SEPOL, ressaltando sua visão técnica e compromisso com as políticas públicas da área.

ITEM II - Após as considerações iniciais, o Sr. Luciano apresentou seu projeto de

Cadastro Único Volante BPC/LOAS e entregou uma cópia do mesmo para apreciação

do Conselho, destacando que em 2024 muitos benefícios foram bloqueados devido à

falta de atualização cadastral. O projeto tem como objetivo a busca ativa de idosos, em

necessidade de atualização cadastral, além de ações em ILPIs, sugerindo uma parceria

com o Conselho Municipal do Idoso, visando a preservação dos direitos dos idosos. O

Conselho aprovou o projeto, porém, fez uma observação quanto à ausência de

informações detalhadas sobre o material humano que será utilizado na sua execução.

Em resposta, o Sr. Luciano explicou que o projeto está aberto a mudanças e sugestões e

que não haverá custos extras, já que os funcionários envolvidos serão os do Cadastro

Único. A Presidente, Sr.ª Cândida, reforçou que o COMASO está à disposição para

ajudar e orientar a secretaria em suas iniciativas. O conselheiro Sr. Daniel citou reuniões

antigas e orientações gerais para melhorar o funcionamento da secretaria. O conselheiro

Sr. Bruno recomendou que o Secretário Luciano compareça às reuniões do COMID

para apresentar e discutir o projeto do Cadastro Único Volante. A Sr.ª Cândida também

ressaltou ao Secretário a necessidade de retomar as reuniões do Conselho da Pessoa

com Deficiência. ITEM III - A Sr.ª Marcia Rangel, Diretora da Gestão SUAS,

apresentou o plano de reprogramação dos recursos do exercício de 2025, explicando que

uma portaria de 2024 exige a elaboração desse plano para reprogramação de saldos. A

Sr.ª Marcia detalhou o plano aos conselheiros, incluindo informações técnicas do SUAS

e um resumo dos serviços de proteção básica e especial, citou os atendimentos como

uma das metas atingidas. O plano contempla dados do Cadastro Único e está alinhado

às Portarias nº 1043 e nº 1044 de dezembro de 2024, que dispõem sobre reprogramação

de saldos e fortalecimento do SUAS, respectivamente. O conselheiro Sr. Daniel

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

questionou sobre a verba destinada à COVID-19, e a Sr.ª Marcia esclareceu que o

restante foi devolvido. ITEM IV - O Secretário Sr. Victor Emmanuel informou sobre

uma demanda recebida da Controladoria Geral do Município, referente a processos

antigos de fomento que foram repassados ao COMASO para parecer técnico, devido à

impossibilidade de reuniões durante a pandemia. A Sr.ª Cândida pediu ao Secretário

Luciano maior atenção aos processos de fomento das entidades. O Sr. Luciano

agradeceu as boas-vindas do Conselho e reforçou que a SEPOL está de portas abertas

para o COMASO. Os conselheiros pontuaram a necessidade de elaborar um calendário

de visitas técnicas nos equipamentos, para aprimorar o acompanhamento das atividades.

Não havendo mais nada a ser debatido, a reunião foi encerrada. A presente ata foi lida,

aprovada e assinada nos termos da lei.

.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

Victor Emmanuel Barreto de Oliveira
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO